
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 82/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

OGGETTO: Affidamento servizio ed impegno spesa per servizio di educativa domiciliare 
disabili gravi minori DRS 2680 del 09/10/2024 alla Ditta Anchise Società Cooperativa Sociale 
arl

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 25/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

PREMESSO:

Che con Decreto Presidenziale n.589 del 31 Agosto 2018 la Regione Sicilia ha fissato le modalità ed i  
criteri attuativi previsti dall'art. 9 della L.R. n.8 del 09/05/2017 per come modificato dall'art. 30 della 
L.R.  n.8/2018,  concernente  l'erogazione  di  servizi  assistenziali  in  favore  di  persone con  disabilità 
grave, ex art.3 comma 3° Legge 104/92, nonché gli interventi finanziari da attuare in favore di detti 
soggetti;
Che, in esecuzione del succitato Decreto Presidenziale, il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali con proprio D.R.S. n 3705  del 18/12/2023, ha proceduto ad impegnare e liquidare in favore 
delle  AA.SS.PP della  Regione  Sicilia  le  somme  appositamente  stanziate  per  dare  attuazione  agli 
interventi assistenziali di cui sopra in favore dei disabili gravi;
Atteso che il Distretto Socio-Sanitario n. 35, cui questo comune fa parte, al fine di dare esecuzione agli  
interventi di cui sopra, ha effettuato, tramite i comuni del distretto, un censimento delle persone affette 
da disabilità grave e per i quali sono stati elaborati relativi PAI (Piano Assistenziale Individualizzato) 
da parte dell'UVM del Distretto Socio-Sanitario di Petralia Sottana;
Che a seguito di pubblicazione del suddetto avviso sono pervenute n. 42 istanze di relative a disabili 
gravi di cui n. 33 relative a disabili gravi adulti  e n. 9 relative a disabili gravi minori;
Che con nota n. 9997 del 24/05/2024 sono state trasmesse  le istanze, corredate dal patto di servizio 
sottoscritte dall’Assistente sociale all’UVM per la relativa valutazione;
Che  l’ASP  6 di Palermo - Distretto n.35 con nota assunta  al protocollo generale dell’Ente al n. 11101 
del 07/06/2024 ha comunicato che l’UVM ha preso atto dei patti di servizio, autorizzando le richieste 
dei bisogni assistenziali dei disabili che ne hanno fatto richiesta;



Che  in relazione allo stanziamento complessivo assegnato al Distretto Socio-Sanitario n.35 da parte 
dell'Assessorato Regionale della Famiglia con D.R.S. n. 2680 del 09/10/2024, il comune di Petralia 
Sottana, soggetto capofila del distretto, con nota prot. n. 11878 del 18/11/2024 assunta al protocollo 
generale dell’Ente al  n.  21701 del 18/11/2024, ha comunicato che con determinazione n.  1322 del 
15/11/2024 è stato disposto l'accreditamento delle somme finalizzate all'attuazione degli interventi di 
cui trattasi in favore dei comuni del distretto, assegnando al comune di Gangi la somma complessiva di  
€. 18.360,00 da ripartire in un totale 918 voucher di importo unitario di €. 20,00 in favore di n. 9 
disabili gravi minori a cui sono stati assegnati n. 102 voucher;
Preso atto  che n. 7 genitori esercenti la patria potestà sui disabili minori hanno scelto la  Cooperativa  
Sociale Anchise arl con sede legale a Enna Corso Sicilia n. 139, quale operatore sociale accreditato per 
la suddetta tipologia di servizi presso  l’Albo Distrettuale dei soggetti pubblici nonché degli organismi 
non  lucrativi  di  utilità  sociale,  organismi  della  cooperazione,  organizzazioni  di  volontariato, 
associazioni e enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati, ai fini 
della gestione e della offerta di servizi, giusta previsione di cui all'art.6, comma 2° e art.11,comma 3° 
della Legge 328/2000;
Considerato che, ai fini dell’affidamento del servizio di cui trattasi, è stato predisposto apposito  patto 
di accreditamento da stipularsi con il soggetto affidatario, regolante i rapporti tra l’Ente e il soggetto 
affidatario del servizio nonché le modalità di esecuzione dello stesso;
Visto l'art.6, comma 2° lett. c e l'art.11, comma 3° della Legge 328/2000 concernente l’organizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali tramite il sistema dell'accreditamento che affine di 
garantire la concorrenza nel mercato e il rispetto dei principi economicità ed efficienza della azione 
amministrativa, stabilisce che stazioni appaltanti devono garantire la pubblicità del fabbisogno presunto 
di servizi in un determinato arco temporale, nonché di predeterminare le tariffe che i comuni sono 
tenuti  a  corrispondere  ai  soggetti  accreditati  (Art.8,  comma  3°,  lett.n)  nonché  le  caratteristiche 
qualitative delle prestazioni al fine di garantire il possesso dei requisiti soggettivi richiesti;
Visti: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che salvo quanto previsto dagli 
articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la deci-
sione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
- l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in quanto per l’affidamento del servizio in oggetto non è rav-
visabile un interesse transfrontaliero certo;
Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
e tenuto a procedere mediante ricorso a Cosip-Mepa e/o soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti  telematici  di  negoziazione  e  similari  ecc,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  Legge 
n.296/2006;
Vista la ID  negoziazione 5211001 inoltrata alla Ditta Anchise Soc.  Coop. ARL, con sede a Enna 
Corso Sicilia  n. 139 P. IVA 00442430864, per mezzo della piattaforma MePa;
Vista l’offerta economica, pervenuta tramite piattaforma MEPA recante il n.  5211001, generato dallo 
strumento telematico di negoziazione suindicato, da parte della  Ditta Anchise Soc. Coop ARL, pari ad 



€. 13.600,00 IVA esclusa al 5%;
Ritenuto pertanto di affidare il servizio, mediante trattativa diretta sul MEPA,  alla Ditta Anchise Soc. 
Coop.  ARL,  ai  sensi  dell’art.50  del  D.Lgs  n.36/2023,  per  l’erogazione  del  servizio  di  Assistenza 
domiciliare disabili gravi minori  nel rispetto della tariffa oraria proposta;
Dato atto che:
 la  ditta  sopra  richiamata  è  in  possesso  dei  requisiti  oggettivi  e  soggettivi  necessari 
all'affidamento del servizio;
 il servizio dovrà essere svolto entro il 30/06/2025;
 si è preceduto alla verifica della regolarità contributiva DURC;
 non sussistono  relazioni  di  parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed  i 
dipendenti con poteri decisionali della ditta sopra richiamata e i dirigenti e i dipendenti con decisionali  
dell'Amministrazione di cui al presente provvedimento;
 che  l'esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme a 
quanto previsto dall'art. 3 della legge 136/2010 e dagli art. 6 e 7  della Legge 217/2010;
 Di dare atto altresì che si  è proceduto  all’acquisizione delle dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà circa il possesso dei requisiti e l’assenza di cause di esclusione ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100  
con la modalità previste ex art. 52 del D.lgs. 36/2023 come da documentazione presenti agli atti;
Viste:
la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025, di immediata esecuzione, con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027;
la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 21/03/2025, di immediata esecuzione, con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027;
la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, di immediata esecuzione, con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  2025/2027  l’aggiornamento  DUP 2025/2027,  il  piano  degli 
indicatori, la nota integrativa al bilancio e i relativi allegati (schemi D. Lgs.vo 118/2011);
la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  50  del  25/03/2025  di   APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025 
- 20277;
• Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art. 147 bis del  
D. lgs.vo 267/2000;
Visti:
 l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs.vo 36/2023; 
 l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la 
competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
 gli artt. 151, 183 e 192 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267;
 il D. Lgs.vo 118/2011 e s.m.i;
 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
 la Legge regionale 44/91;
 lo Statuto del Comune;
 il Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento dei controlli interni;
 il  Regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e  dei  Servizi,  in tema di  Responsabilità,  atti  e 
provvedimenti dei dirigenti
 la  Determinazione  Sindacale  n.  13  del  16/06/2022  di  conferma  provvisoria  fino  a  nuova 
disposizione, delle attribuzioni delle funzioni dirigenziali  ai Responsabili di Settore incaricati delle 
posizioni organizzative;



DETERMINA

Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
Di affidare alla Cooperativa Sociale Anchise srl con sede a Enna Corso Sicilia n. 139 Codice Fiscale e  
P. IVA: 00442430864 il servizio per l'attuazione degli interventi in favore dei disabili gravi minori, 
valutati  positivamente  dall'UVM  del  Distretto  Socio-Sanitario  di  Petralia  Sottana,  per  l'importo 
complessivo di €. 14.280,00, giusto D.R.S. n. 2680 del 09/10/2024;
Di approvare il Patto di accreditamento regolante i rapporti tra questo Ente e il soggetto affidatario 
nonché le modalità di espletamento del servizio che viene affidato con il presente provvedimento;
Di impegnare la somma complessiva di €. 14.280,00 comprensiva di IVA al 5% in favore Cooperativa 
Sociale Anchise srl con sede a Nicosia Via San Felice Codice Fiscale e  Partita IVA: 00442430864 
accreditata dal Comune di Petralia Sottana al cap. 33755/0 anno 2025 a voce “Servizi domiciliari socio-
educativi per minori  in difficoltà”  missione 12 prog. 01 titolo 1 macro 103  PFU 1.03.02.99.999;
Di dare atto che alla liquidazione delle prestazioni di servizio da parte della Cooperativa  Anchise srl 
dietro presentazione di regolare fattura,  corredata dai voucher di servizio debitamente firmati  dalle 
parti, acquisizione DURC, nonché relazione di verifica sul servizio svolto da parte del servizio Socio 
Professionale di questo Ente;
Di dare atto che il CUP del Distretto  è il seguente : F15I24000200002 e il codice Cig assegnato è il 
seguente B62CE92F03;
Di  dare  atto inoltre,  che  la  succitata  Cooperativa  Anchise  srl   risulta  accreditata  presso  l'Albo 
distrettuale istituito dal comune capofila di Petralia Sottana per la tipologia del servizio da attuarsi;
Di prendere atto  che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l' apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
Finanziario e di ragioneria ai sensi dell'art. 151 comma 4° D. L. 267/2000;
La presente determinazione:
va trasmessa all'Ufficio di Segreteria comunale per l'inserimento della stessa nella raccolta generale 
delle determinazioni;
va pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune,  nella  sezione Amministrazione trasparente ai  sensi  del 
Decreto Legislativo 33/2013 e della L.R. 11/2015;
va pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per giorni 15 consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

VAZZANO/ROSALIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 82 / REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

NUMERO REGISTRO GENERALE 365 DEL 27 marzo 2025

OGGETTO: Affidamento servizio ed impegno spesa per servizio di educativa 
domiciliare disabili gravi minori DRS 2680 del 09/10/2024 alla Ditta Anchise Società 
Cooperativa Sociale arl

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

603/2025 33755 12|01|1|103 U.1.03.02.99.999

Gangi, li 27/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa





Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 82/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

OGGETTO: Affidamento servizio ed impegno spesa per servizio di educativa 
domiciliare disabili gravi minori DRS 2680 del 09/10/2024 alla Ditta Anchise Società 
Cooperativa Sociale arl

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 25 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

